
Pag. 1 di 6

COPIA

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Atto n. 45 del 04/07/2024

Oggetto: Intervento di pulizia di un corso d’acqua Tratto: “Frumen de Vidda-Ghistorrai” – Approvazione progetto
esecutivo

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di luglio alle ore 12:50 in modalità mista (in presenza e da
remoto), convocata regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaca Falconi Daniela Si

Vicesindaco Duras Franco Si

Assessore Piras Mario Si

Assessore Mattu Luigi Giovanni Si

Assessore Carta Alessandra Si

Presenti: 5
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Francesco Riu.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Daniela Falconi nella sua
qualità di Sindaca, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Intervento di pulizia di un corso d’acqua Tratto: “Frumen de Vidda-Ghistorrai” – Approvazione progetto

esecutivo

Visti

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 28.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/26;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni e

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/26;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 18.03.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione per il periodo 2024/26;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale D.G.R. n. 38/15 del 26.09.2019 con oggetto: Contributi agli enti locali

per la realizzazione di interventi per la manutenzione ordinaria dei corsi d’acqua di competenza degli enti locali;

Vista la Determinazione Prot. N. 38012 Rep. N.2377 Del 29 novembre 2019 della Regione Autonoma della Sardegna

con la quale vengono ripartite le somme delle annualità 2019-2020-2021 relativamente agli interventi per la

manutenzione dei corsi d’acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico dei bacini idrografici;

Viste le Determinazioni di pagamento:

 n.929 protocollo n. 15611 del 08/06/2020 riferita all’annualità 2019 per € 6.790,44

 n.1071 protocollo n. 19005 del 08/07/2020 riferita all’annualità 2020 per 47.533,09

 n. 0000754 Protocollo n. 0016673 del 20/05/2021 riferita all’annualità 2021 per € 47.382.27

Precisato che ai sensi dell'art. 11 L. 16.01.2003, al progetto è l'attribuito il seguente Codice Unico di Progetto:

I61G24000020002;

Visto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è Dott. Forestale Maurizio

Muntone;

Vista la Determinazione n. 117 del 14/06/2024 con la quale si affida all’operatore economico Geometra Salvatore

Busia il servizio di progettazione esecutiva, direzione esecuzione contratto, sicurezza e Contabilità relativo ai servizi

per “Intervento per la pulizia di un corso d’acqua nel Tratto “Frumen de Vidda – Ghistorrai”;

Visto il progetto esecutivo relativo ai servizi per “Intervento per la pulizia di un corso d’acqua nel Tratto “Frumen de

Vidda – Ghistorrai” redatto dal Geometra Salvatore Busia e che presenta il seguente Quadro economico:



Pag. 3 di 6

Dato atto che il suddetto progetto definitivo/esecutivo è composto dai seguenti elaborati:

 ALLEGATO A Relazione definitiva-esecutiva;

 ALLEGATO B Computo metrico estimativo;

 ALLEGATO C Elenco prezzi unitari;

 ALLEGATO D Quadro economico;

 ALLEGATO E Elaborato fotografico;

 ALLEGATO F Capitolato speciale appalto;

 ALLEGATO G Cronoprogramma lavori;

 1_Tav. 1 Corografia;

 2_Tav. 2 Inquadramento opere.

Vista la Legge 07.08.1990 n. 241;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Visti:

 il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.;

Intervento per la pulizia di un corso d'acqua tratto "Frumen de vidda - Ghistorrai"

QUADRO ECONOMICO OPERA

A1) Importo esecuzione delle lavorazioni: € Aliquote €

Lavori di messa in sicurezza € 71.384,87

Lavori di messa in sicurezza € 71.384,87 100,00% € 71.384,87

Totale A1 – Lavori € 71.384,87 € 71.384,87

TOTALE A1 Importi soggetti a ribasso

B) Importo per l'attuazione piani di sicurezza non soggetto a ribasso:

Opere di messa in sicurezza € 1.590,61 100,00%

In economia

Totale B - Costi Sicurezza € 1.590,61

TOTALE B Importi non soggetti a ribasso € 1.590,61 € 1.590,61

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE A1+B € 72.975,48

C) Somme a disposizione della stazione appaltante:

c1 Spese tecniche per DL, misura e contabilità e Sicurezza in esecuzione € 8.728,50

c2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti ed indagini (IVA compresa) € 0,00

c3 Allacciamento a pubblici servizi € 0,00

c4 Imprevisti e arrotondamenti € 0,00

c5 Acquisizione aree o immobili, frazionamenti, volture ecc. € 0,00

c6 Oneri art. 45 comma 3 D.lgs. 36/2023 € 1.167,61

c7 Oneri art. 45 comma 4 D.lgs. 36/2023 € 291,90

c8 Attività di supporto al RUP

c9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00

c10 Contributo ANAC € 35,00

c11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici € 0,00

c12 Oneri previdenziali su spese tecniche € 436,43 5,00%

c13 IVA su spese tecniche € 2.016,28 22,00%

c14 IVA sui lavori € 16.054,61 22,00 %

TOTALE IMPORTO C € 28.730,32

IMPORTO TOTALE € 101.705,80



Pag. 4 di 6

 il D.Lgs. 36/2023;

 la Legge Regionale 07 agosto 2007 n. 5;

 la Legge 136/2010.

DELIBERA

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione trascritta.

2. Di approvare il progetto esecutivo relativo ai servizi per “Intervento per la pulizia di un corso d’acqua nel Tratto

“Frumen de Vidda – Ghistorrai” costituito dai seguenti allegati:

 ALLEGATO A Relazione definitiva-esecutiva;

 ALLEGATO B Computo metrico estimativo;

 ALLEGATO C Elenco prezzi unitari;

 ALLEGATO D Quadro economico;

 ALLEGATO E Elaborato fotografico;

 ALLEGATO F Capitolato speciale appalto;

 ALLEGATO G Cronoprogramma lavori;

 1_Tav. 1 Corografia;

 2_Tav. 2 Inquadramento opere;

3. Di approvare il seguente quadro economico:



Pag. 5 di 6

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 101.705,80 è finanziata sul bilancio per l’esercizio in corso al cap. 1929,

classificazione: 1.03.02.09.008 Missione/Programma 09.05, avente ad oggetto: Contributo Ass.to LL.PP. per

realizzazioni interventi manutenzione corsi d'acqua e di mitigazione del rischio idrogeologico (collegato al cap.

438/E) adeguatamente disponibile;

5. DI DICHIARARE, l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, stante la ricorrenza dei presupposti di urgenza, ai

sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Intervento per la pulizia di un corso d'acqua tratto "Frumen de vidda - Ghistorrai"

QUADRO ECONOMICO OPERA

A1) Importo esecuzione delle lavorazioni: € Aliquote €

Lavori di messa in sicurezza € 71.384,87

Lavori di messa in sicurezza € 71.384,87 100,00% € 71.384,87

Totale A1 – Lavori € 71.384,87 € 71.384,87

TOTALE A1 Importi soggetti a ribasso

B) Importo per l'attuazione piani di sicurezza non soggetto a ribasso:

Opere di messa in sicurezza € 1.590,61 100,00%

In economia

Totale B - Costi Sicurezza € 1.590,61

TOTALE B Importi non soggetti a ribasso € 1.590,61 € 1.590,61

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE A1+B € 72.975,48

C) Somme a disposizione della stazione appaltante:

c1 Spese tecniche per DL, misura e contabilità e Sicurezza in esecuzione € 8.728,50

c2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti ed indagini (IVA compresa) € 0,00

c3 Allacciamento a pubblici servizi € 0,00

c4 Imprevisti e arrotondamenti € 0,00

c5 Acquisizione aree o immobili, frazionamenti, volture ecc. € 0,00

c6 Oneri art. 45 comma 3 D.lgs. 36/2023 € 1.167,61

c7 Oneri art. 45 comma 4 D.lgs. 36/2023 € 291,90

c8 Attività di supporto al RUP

c9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00

c10 Contributo ANAC € 35,00

c11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici € 0,00

c12 Oneri previdenziali su spese tecniche € 436,43 5,00%

c13 IVA su spese tecniche € 2.016,28 22,00%

c14 IVA sui lavori € 16.054,61 22,00 %

TOTALE IMPORTO C € 28.730,32

IMPORTO TOTALE € 101.705,80



Pag. 6 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaca
f.to Daniela Falconi

Segretario Comunale
f.to Dott. Francesco Riu

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.
Note:

Fonni, 03/07/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica
f.to Geom. Mario Demartis

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.
Note:

Fonni, 03/07/2024

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
f.to Rag. Mario Carta

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Fonni, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


